應付債券 83,600,000 83,600,000 2,078,790,137 — 2,245,990,137

長期應付款

 （含一年內到期） 1,604,627 1,604,627 1,604,627 — 4,813,881

23,703,698,178 132,869,263 2,204,157,033 10,420,662 26,051,145,136

市場風險

市場風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而發生波動的風險。

市場風險主要包括利率風險、外匯風險。

206 中國南車股份有限公司

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十一. 其他重要事項（續）

1. 金融工具及其風險（續）

利率風險

利率風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的

變動時，將對利潤總額（通過對浮動利率借款的影響）產生的影響。

2010年1-6月（未經審計）

基準點

增加╱（減少）

利潤總額

增加╱（減少）

人民幣 +100 -13,656,588

-100 +13,656,588

2009年1-6月

基準點

增加╱（減少）

利潤總額

增加╱（減少）

人民幣 +100 -18,681,097

-100 +18,681,097

外匯風險

外匯風險，是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。

本集團面臨的外匯變動風險主要與本集團的經營活動（當收支以不同於本集團記賬本位幣的

外幣結算時）及其於境外子公司的淨投資有關。

本集團的業務主要位於中國，絕大多數交易以人民幣結算，惟若干銷售、採購和借款業務

須以外幣結算。該外幣兌人民幣匯率之波動會影響本集團之經營業績。

207二零一零年半年度報告

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十一. 其他重要事項（續）

1. 金融工具及其風險（續）

外匯風險（續）

本集團主要通過密切跟踪市場匯率變化情況，積極採取應對措施，努力將外匯風險降低到

最低程度。在出口業務中，本集團的政策是對於正在商談的對外業務合同，應根據匯率變

動心理預期值向外報價；在對外談判時，須在有關條款中明確匯率浮動範圍以及買賣雙方

各自承擔的風險。在進口業務中，要求各企業把握進口結匯時機，充分利用人民幣升值的

機遇降低購買成本。

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，加元及英鎊匯率發生合理、

可能的變動時，將對利潤總額產生的影響。因其他幣種的金融工具在匯率發生變動時對利

潤總額影響不重大，此處略去相關敏感性分析。

2010年1-6月（未經審計）

日元匯率

增加╱（減少）

利潤總額

增加╱（減少）

人民幣對日元貶值 +5% -20,880,885

人民幣對日元升值 -5% +20,880,885

2010年1-6月（未經審計）

歐元匯率

增加╱（減少）

利潤總額

增加╱（減少）

人民幣對歐元貶值 +15% +8,072,364

人民幣對歐元升值 -15% -8,072,364

208 中國南車股份有限公司

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十一. 其他重要事項（續）

1. 金融工具及其風險（續）

外匯風險（續）

2009年1-6月（未經審計）

日元匯率

增加╱（減少）

利潤總額

增加╱（減少）

人民幣對日元貶值 +10% -15,437,577

人民幣對日元升值 -10% +15,437,577

2009年1-6月（未經審計）

歐元匯率

增加╱（減少）

利潤總額

增加╱（減少）

人民幣對歐元貶值 +10% -6,710,170

人民幣對歐元升值 -10% +6,710,170

公允價值

本集團各類金融資產與金融負債的公允價值，與相應的賬面價值並無重大差異。

209二零一零年半年度報告

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十一. 其他重要事項（續）

2. 以公允價值計量的資產和負債

2010年1-6月（未經審計）

期初數

本期公允價值

變動損益

計入權益的

累計公允

價值變動 期末數

（注）

交易性金融資產 24,248,419 -6,385,895 — 17,639,883

可供出售金融資產 8,083,887 — -2,887,717 5,196,170

32,332,306 -6,385,895 -2,887,717 22,836,053

2009年

年初數

本年公允價值

變動損益

計入權益的

累計公允

價值變動 年末數

（注）

交易性金融資產 100,000,000 -9,644,067 — 24,248,419

可供出售金融資產 7,746,147 — 882,755 8,083,887

107,746,147 -9,644,067 882,755 32,332,306

注： 計入權益的累計公允價值變動指當期╱年度計入權益的金融資產╱負債公允價值變動淨額。

210 中國南車股份有限公司

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十一. 其他重要事項（續）

3. 外幣金融資產和外幣金融負債

2010年1-6月（未經審計）

期初數

本期公允價值

變動損益

計入權益的

累計公允價值 期末數

外幣金融資產

 貨幣資金 2,555,053,063 — — 1,416,991,717

 應收賬款 272,174,486 — — 247,908,600

 其他應收款 3,662,960 — — 28,838,444

2,830,890,509 — — 1,693,738,761

外幣金融負債

 短期借款 164,446,013 — — 99,695,811

 應付賬款 47,839,285 — — 108,951,324

 其他應付款 185,809,283 — — 277,422,498

 長期借款

  （含一年內到期） 19,807,824 — — 18,035,611

417,902,405 — — 504,105,244

211二零一零年半年度報告

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十一. 其他重要事項（續）

3. 外幣金融資產和外幣金融負債（續）

2009年

年初數

本年公允價值

變動損益

計入權益的

累計公允價值 年末數

外幣金融資產

 貨幣資金 4,177,570,716 — — 2,555,053,063

 應收賬款 211,411,386 — — 272,174,486

 其他應收款 2,660,373 — — 3,662,960

4,391,642,475 — — 2,830,890,509

外幣金融負債

 短期借款 19,812,014 — — 164,446,013

 應付賬款 80,266,312 — — 47,839,285

 其他應付款 44,238,115 — — 185,809,283

 長期借款

  （含一年內到期） 48,835,113 — — 19,807,824

193,151,554 — — 417,902,405

212 中國南車股份有限公司

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十二. 公司財務報表主要項目註釋

1. 其他應收款

其他應收款的賬齡分析如下：

2010年6月30日 2009年12月31日

（未經審計）

1年以內（含1年） 5,865,828,277 2,862,166,481

2010年6月30日（未經審計）

賬面余額 壞賬準備

金額 比例 金額 計提比例

（%） （%）

單項金額重大 5,845,876,348 99.7 — —

單項金額不重大但按信用

 風險特征組合後風險較大 19,951,929 0.3 — —

5,865,828,277 100.0 —

2009年12月31日

賬面余額 壞賬準備

金額 比例 金額 計提比例

（%） （%）

單項金額重大 2,855,074,859 99.8 — —

單項金額不重大但按信用

 風險特征組合後風險較大 7,091,622 0.2 — —

2,862,166,481 100.0 —

213二零一零年半年度報告

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十二. 公司財務報表主要項目註釋（續）

1. 其他應收款（續）

單項金額不重大但按信用風險特征組合後該組合的風險較大的應收賬款如下（僅適用於信用

風險特征組合確定為賬齡的情況）：

2010年6月30日（未經審計）

賬面余額 壞賬準備

金額 比例 金額 計提比例

（%） （%）

1年以內（含1年） 19,951,929 100.0 — —

2009年12月31日

賬面余額 壞賬準備

金額 比例 金額 計提比例

（%） （%）

1年以內（含1年） 7,091,622 100.0 — —

214 中國南車股份有限公司

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十二. 公司財務報表主要項目註釋（續）

2. 長期股權投資

2010年6月30日（未經審計）

成本法 期初數 本期增減 期末數 本期現金紅利

南車株洲電力機車有限公司 2,031,365,032 1,627,120,000 3,658,485,032 —

南車資陽機車有限公司 890,465,193 — 890,465,193 —

南車青島四方機車車輛

 股份有限公司 3,325,187,551 — 3,325,187,551 —

南車株洲電力機車研究所

 有限公司 5,048,023,567 — 5,048,023,567 —

南車投資租賃有限公司 347,151,317 — 347,151,317 —

南車四方車輛有限公司 537,647,327 — 537,647,327 —

南車長江車輛有限公司 1,814,538,824 — 1,814,538,824 —

南車戚墅堰機車車輛工藝

 研究所有限公司 772,488,184 199,700,000 972,188,184 —

南車石家莊車輛有限公司 280,670,015 — 280,670,015 —

南車成都機車車輛有限公司 466,859,499 — 466,859,499 —

南車南京浦鎮車輛有限公司 1,020,868,617 — 1,020,868,617 —

南車二七車輛有限公司 867,916,653 — 867,916,653 —

南車眉山車輛有限公司 379,265,892 — 379,265,892 —

南車洛陽機車有限公司 345,915,737 — 345,915,737 —

南車戚墅堰機車有限公司 1,055,640,240 — 1,055,640,240 —

中國南車（香港）有限公司 352,612,000 — 352,612,000 —

南車株洲電機有限公司 — 459,380,000 459,380,000 —

其他 677,655 — 677,655 —

19,537,293,303 2,286,200,000 21,823,493,303 —

215二零一零年半年度報告

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十二. 公司財務報表主要項目註釋（續）

2. 長期股權投資（續）

2009年12月31日

成本法 年初數 本年增減 年末數 本年現金紅利

南車株洲電力機車有限公司 1,210,725,032 820,640,000 2,031,365,032 166,981,800

南車資陽機車有限公司 318,858,052 571,607,141 890,465,193 41,899,152

南車青島四方機車

 車輛股份有限公司 1,325,187,550 2,000,000,001 3,325,187,551 295,784,483

南車株洲電力機車

 研究所有限公司 5,048,023,567 — 5,048,023,567 42,000,000

南車投資租賃有限公司 347,151,317 — 347,151,317 8,060,000

南車四方車輛有限公司 537,647,327 — 537,647,327 56,700,000

南車長江車輛有限公司 1,814,538,824 — 1,814,538,824 —

南車戚墅堰機車車輛工藝

 研究所有限公司 772,488,184 — 772,488,184 80,710,000

南車石家莊車輛有限公司 280,670,015 — 280,670,015 —

南車成都機車車輛有限公司 465,859,499 1,000,000 466,859,499 16,200,000

南車南京浦鎮車輛有限公司 818,068,617 202,800,000 1,020,868,617 61,280,000

南車二七車輛有限公司 867,916,653 — 867,916,653 —

南車眉山車輛有限公司 377,765,892 1,500,000 379,265,892 50,400,000

南車洛陽機車有限公司 342,915,738 2,999,999 345,915,737 21,060,000

南車戚墅堰機車有限公司 769,134,640 286,505,600 1,055,640,240 58,930,000

中國南車（香港）有限公司 1 352,611,999 352,612,000 —

其他 677,655 — 677,655 —

15,297,628,563 4,239,664,740 19,537,293,303 900,005,435

216 中國南車股份有限公司

財務報表附註（續）
2010年6月30日

十二. 公司財務報表主要項目註釋（續）

3. 現金流量表補充資料

(1) 現金流量表補充資料

2010年1-6月 2009年1-6月

（未經審計） （未經審計）

將淨利潤調節為經營活動產生的

 現金流量淨額：

淨利潤 -86,395,489 -65,718

加：固定資產折舊 1,512,985 1,264,590

  無形資產攤銷 836,937 146,681

  處置固定資產、無形資產和

   其他長期資產的損失 32,198 61,492

  財務費用 120,780,364 39,519,892

  經營性應收項目的增加╱（減少） -2,971,678,023 -1,813,985,469

  經營性應付項目的增加╱（減少） 2,929,684,491 -482,199,868

  經營活動產生的現金流量淨額 -5,226,537 -2,255,258,400

(2) 現金及現金等價物淨變動：

2010年1-6月 2009年1-6月

（未經審計） （未經審計）

現金的期末余額 4,402,260,890 2,731,611,739

減：現金的期初余額 4,333,842,641 5,984,588,643

現金及現金等價物淨增加╱（減少）額 68,418,249 -3,252,976,904

財務報表補充資料

217二零一零年半年度報告

1. 非經常性損益明細表

2010年1-6月 2009年1-6月

（未經審計） （未經審計）

非流動資產處置損益，包括已計提資產減值

 準備的沖銷部分 3,725,480 -16,556,916

計入當期損益的政府補助（與正常經營業務密切相關，

 符合國家政策規定、按照一定標準定額或

 定量持續享受的政府補助除外） 39,201,503 51,110,559

除同正常經營業務相關的有效套期保值業務外，

 持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的

 公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、

 交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益 -5,760,518 3,211,469

處置子公司及其他長期股權投資損益 28,899,678 362,381

除上述各項之外的其他營業外收支淨額 232,540 1,120,741

66,298,683 39,248,234

減：所得稅影響數 9,905,160 6,671,562

扣除所得稅影響後非經常性損益合計 56,393,523 32,576,672

減：少數股東權益影響數 69,107 19,283

56,324,416 32,557,389

218 中國南車股份有限公司

財務報表補充資料（續）

2. 中國與國際財務報告準則編報差異調節表

按中國企業會計準則編製的財務報表與按國際財務報告準則編製的財務報表的主要差異如下：

1. 按中國企業會計準則編製的財務報表淨利潤與按國際財務報告準則
編製的財務報表淨利潤無差異。

2. 淨資產

2010年6月30日 2009年12月31日

（未經審計）

按中國企業會計準則 22,012,667,205 20,356,092,766

收購少數股東權益產生的價差 -8,627,328 -8,627,328

股權分置改革損失 -26,313,797 -26,313,797

按國際財務報告準則 21,977,726,080 20,321,151,641

本公司2009年度境外審計師為安永會計師事務所。

219二零一零年半年度報告

財務報表補充資料（續）

3. 淨資產收益率和每股收益

2010年1-6月（未經審計）

加權平均淨資

產收益率（%） 每股收益

基本 稀釋

歸屬於母公司股東的淨利潤 6.19% 0.09 0.09

扣除非經常性損益後歸屬於母公司

 股東的淨利潤 5.87% 0.09 0.09

2009年1-6月（未經審計）

加權平均淨資

產收益率（%） 每股收益

基本 稀釋

歸屬於母公司股東的淨利潤 3.83% 0.05 0.05

扣除非經常性損益後歸屬於母公司

 股東的淨利潤 3.63% 0.05 0.05

截止2010年6月30日，本公司無稀釋性潜在普通股。

220 中國南車股份有限公司

財務報表補充資料（續）